Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 671/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa
Bárbara D’Oeste/SP e aos setores
competentes, para a extensão do horário de
atendimento e contratação de mais médicos
para a UBS “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato”
situada na Rua Letônia, 150 – Jardim Europa
IV;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por usuários da UBS Jardim

Europa IV, para intermediar junto ao Executivo a contratação de mais médicos
e estender o horário de atendimento para período integral das 7h00 as 16h30;

CONSIDERANDO que, a solicitação se deve ao aumento da demanda

com a inclusão de atendimento dos bairros Nova Conquista e Parque Zabani
que se iniciaram essa semana;

CONSIDERANDO que, a referida Unidade funciona atualmente somente
no período da manhã e com a grande procura pela unidade que se deu, se faz
necessária a extensão do horário para atendimento em período integral das
7h00 as 16h30;

CONSIDERANDO que, devido a este aumento de pessoas a serem

atendidas, consequentemente também necessita de mais médicos, como
generalista e pediatra;

CONSIDERANDO que a falta de médicos ocasiona demora no
atendimento e gera transtornos aos usuários.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE/SP - apela ao Poder Executivo para que estenda o horário de
atendimento para período integral das 7h00 as 16h30 e contrate mais

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

profissionais para a UBS “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato” situada na Rua
Letônia, 150 – Jardim Europa IV.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 11 de outubro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-